УИД 36RS0008-01-2023-000813-37

Дело № 1-152/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 27 октября 2023 года

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Сухинина А.Ю.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Образцовой З.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Бобровского района Воронежской области Полухина Д.И., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Ильичевой Н.А., представившей удостоверение № 0963 и ордер № 2804/1 от 11 сентября 2023 года, 

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Латыповой Е.Е., представившей удостоверение № 2828 и ордер № 2830/1 от 11 сентября 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не состоящего в трудовых правоотношениях, не состоящего на учете у врача-психиатра, состоящего на учете у врача-нарколога, военнообязанного, не являющегося инвалидом, военнослужащим, участником боевых действий, не имеющего государственных наград, не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, имеющей средне профессиональное образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не состоящей в трудовых правоотношениях, не военнообязанной, не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра, инвалидом, участником боевых действий, военнослужащей не являющейся, не имеющей государственных наград, не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 13 июня 2023 года совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

13 июня 2023 года, не позднее 12 часов, ФИО1 и ФИО2 находились дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанный день и время, ФИО1 предложил ФИО2 отправиться в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: Воронежская область, Бобровский район, город Бобров, улица Авдеева, дом №46А для того, чтобы совершить хищение товарно-материальных ценностей бытового назначения, которые в вследствие перепродать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды, о чем вступили между собой в преступный сговор.

С указанной целью ФИО1 и ФИО2 около 12 часов 30 минут указанных суток отправились в вышеуказанный магазин. Реализуя свой преступный умысел и имея корыстные мотивы, выражающиеся в стремлении завладеть чужим имуществом, по имевшейся предварительной договорённости, ФИО1 и ФИО2 зашли внутрь указанного магазина, где в период времени примерно с 12 часов 33 минут по 12 часов 36 минуты 13 июня 2023 года, перемещаясь по торговому залу магазина, воспользовавшись тем, что работники и посетители магазина «Пятерочка» за ними не наблюдают, действуя совместно и согласованно, тайно путем свободного доступа похитили со стеллажей принадлежащие ООО Регион Продукт» следующие товарно-материальные ценности: средство для стирки в капсулах «TIDЕ» (по 15 капсул в коробке) в количестве 2-х штук, стоимостью 496 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 992 рубля 82 копейки без учета НДС; гель для стирки «Persil», емкостью 1,3 литра, в количестве 1 штуки, стоимостью 401 рубль 53 копейки без учета НДС; шампунь «Head&Shoulders» (энергия океана), емкостью 400 мл. в количестве 3 штук, стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый, на общую сумму 1096 рублей 14 копеек без учета НДС; шампунь «Head&Shoulders» (ментол), емкостью 400 мл, в количестве 2 штук, стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый, на общую сумму 730 рублей 76 копеек без учета НДС.

Сложив вышеуказанные товарно-материальные ценности частично в корзину детской коляски, на которой они перевозили своего малолетнего ребенка ФИО17 

<

дата> года рождения, а частично спрятав под курткой, надетой на ФИО1, не предъявив указанный товар к оплате в кассовой зоне ФИО1 и ФИО2 с похищенным покинули место совершенного ими преступления, завладев похищенным и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Регион Продукт» материальный ущерб на общую сумму 3 221 рублей 25 копеек.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 21 июня 2023 года совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

21 июня 2023 года, не позднее 12 часов, ФИО1 и ФИО2 находились дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанный день и время, ФИО1 предложил ФИО2 отправиться в магазин «Пятёрочка», расположенный по адресу: Воронежская область, Бобровский район, город Бобров, улица Авдеева, дом №46А для того, чтобы совершить хищение товарно-материальных ценностей бытового назначения, которые в последствие перепродать, а вырученные денежные средства потратить совместно на личные нужды, о чем вступили между собой в преступный сговор.

С указанной целью ФИО1 и ФИО2 около 12 часов 50 минут указанных суток отправились в магазин «Пятёрочка». Реализуя свой преступный умысел и имея корыстные мотивы, выражающиеся в стремлении завладеть чужим имуществом, по имевшейся предварительной договорённости, ФИО1 и ФИО2 зашли внутрь указанного магазина, где в период времени примерно с 12 часов 55 минут по 13 часов 02 минуты 21 июня 2023 года, перемещаясь по торговому залу магазина, воспользовавшись тем, что работники и посетители магазина «Пятерочка» за ними не наблюдают, действуя совместно и согласованно, тайно путем свободного доступа похитили со стеллажей принадлежащие ООО «Регион Продукт» следующие товарно-материальные ценности: средство для мытья посуды «AOS», емкостью 900 грамм в количестве 1 штуки на общую сумму 148 рублей 79 копеек без учета НДС; дезодоранта мужского «АХЕ» емкостью 150 мл в количестве 7 штук, стоимостью 267 рублей 83 копейки каждый, на общую сумму 1874 руб. 81 коп. без учета НДС; геля для бритья «ARKO MEN», емкостью 200 мл в количестве 6 штук, стоимостью 177 рублей 02 копейки на общую сумму 1062 руб. 12 коп. без учета НДС; бальзама для волос «Elseve Loreal Paris», емкостью 400 мл в количестве 2 штук, стоимостью 310 рублей 85 копеек каждый, на общую сумму 621 руб. 70 коп. без учета НДС.

Сложив вышеуказанные товарно-материальные ценности в корзину детской коляски, на которой они перевозили своего малолетнего ребенка ФИО16 

<

дата> года рождения, не предъявив указанный товар к оплате в кассовой зоне, ФИО2 и ФИО1 с похищенным покинули место совершенного ими преступления, завладев похищенным и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Регион Продукт» материальный ущерб на общую сумму 3 707 рублей 42 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений – кражи 13 июня 2023 года и 21 июня 2023 года, тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, признал полностью, в содеянном раскаялся, против ходатайства государственного обвинителя об оглашении показаний свидетелей и его показаний, данных в ходе предварительного следствия не возражал. Как следует из его показаний, данных в ходе судебного следствия и предварительного следствия - 12.04.2022 в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 53-56) и 15.04.2022 в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 174-178) ФИО1 показал, что 13.06.2023 года он с ФИО2 находились дома по месту жительства. Испытывая материальные трудности в ходе беседы, он предложил ФИО2 отправиться в магазин «Пятерочка», который расположен в городе Боброве на улице Авдеева дом №46 А для того, чтобы совершить кражу бытовой продукции, после чего указанные товары продать, а вырученные от продажи деньги потратить на личные нужды. ФИО2 согласилась. После чего, в вышеуказанный день они отправились в данный магазин. С собой они взяли сына ФИО18, который находился в детской коляске черного цвета. При этом, ФИО1 был одет в спортивный костюм черного цвета и черные кроссовки, а ФИО2 была одета в красную кофту, черные спортивные штаны и красные кроссовки. Подойдя к магазину «Пятерочка» по вышеуказанному адресу примерно в 12 часов 30 минут, они зашли в его помещение. Вход в помещение магазина осуществлялся со стороны улицы Авдеева город Боброва. Зайдя вовнутрь, они с ФИО2 целенаправленно направились к стеллажам с бытовой химией. Дождавшись момента когда они с ФИО2 возле указанных стеллажей остались одни и убедившись, что за их действиями никто не следит, совместно решили совершить хищение бытовой химии, при этом обсуждая между собой, что им больше подойдет и что быстрее удастся сбыть. Так ФИО2 взяла со стеллажа стиральный порошок в капсулах «ТIDЕ» в количестве 2-х пластиковых коробок оранжевого цвета и положила их в нижнюю часть коляски, где предварительно подготовленной сумкой прикрыла их, что бы никто не увидел. После этого, он взял жидкий стиральный порошок «Persil» в пластиковой бутылке белого цвета в количестве 1 штуки, который также положил в коляску, прикрывая похищенное сумкой. Также, он взял 5 флаконов шампуня «Head&Shoulders» белого цвета, 2 из которых положил себе в кофту, а 3 аналогичным образом поместил в нижнюю часть коляски. После чего, они с ФИО2, убедившись, что за ними никто не наблюдает и похищенное хорошо спрятано, также в руках у них ничего не было, они будучи уверенными что сотрудники магазина ничего не заметят, направились к выходу из магазина, но к разным выходам, сделав вид, что не вместе при этом минуя кассовые стойки они покинули помещение магазина соответственно не расплатившись. После чего сразу же направились в Центральный парк города Боброва, который располагается прямо напротив вышеуказанного магазина, где случайным прохожим продали похищенные товары на общую сумму около 2000 рублей. Вырученные от этого денежные средства, они потратили в тот же день на личные нужды. О том, что в магазине ведется видеонаблюдение им было хорошо известно, но их это не остановило, посчитали что данный факт останется незамеченным. 21.06.2023 он с ФИО2 находились дома по месту жительства. После хищения товарно-материальных ценностей 13.06.2023 года они с ФИО2 больше не собирались из указанного магазина «Пятерочка» что-либо похищать, но так как указанный магазин находился в непосредственной близости от их дома и они снова испытывали материальные трудности, он снова предложил ФИО2 отправиться в тот же магазин «Пятерочка», который расположен в городе Боброве на улице Авдеева дом №46 А, так как факт совершения ими кражи 13.06.2023 г., как они думали, оказался незамеченным и все прошло удачно. Они должны были отправиться туда, чтобы снова совершить кражу бытовой продукции, после чего указанные товары продать, а вырученные от продажи деньги потратить на личные нужды. ФИО2 снова согласилась. Также с собой они взяли сына ФИО19, который находился в детской коляске черного цвета. При этом в указанный день ФИО2 была одета в белую футболку, джинсовые шорты и кроссовки белого цвета, а он был одет в футболку синего цвета, джинсовые шорты и кроссовки черного цвета. Подойдя к магазину «Пятерочка» по вышеуказанному адресу примерно в 12 часов 50 минут, они зашли в его помещение. Вход в помещение магазина осуществлялся со стороны улицы Авдеева город Егорова. Зайдя вовнутрь, они с ФИО2 целенаправленно направились к стеллажам с бытовой химией. Дождавшись момента когда они возле указанных стеллажей остались одни, и убедившись, что за их действиями никто не следит, они с ФИО2 решили совершить хищение бытовой химии, при этом обсуждая между собой, что им больше подойдет и что быстрее удастся сбыть. Он взял со стеллажа бальзам для волос «Loreal Paris» в количестве 2 пластиковых бутылок оранжевого цвета и положил их в нижнюю часть коляски, где предварительно подготовленной сумкой прикрыл его, что бы никто не увидел. После этого, он взял средство для мытья посуды «AOS» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки, которое также положил в коляску, прикрывая похищенное сумкой. После чего, ФИО2 взяла ему всю картонную упаковку, в которой находилось 7 штук флаконов с мужскими дезодорантами «АХЕ», которые передала и он положил их в нижнюю часть коляски, где предварительно подготовленной сумкой прикрыл их, что бы никто не увидел. После этого, ФИО2 взяла картонную упаковку с гелем для бритья «ARKO», в которой находилось 6 штук с флаконами и положила аналогичным образом в нижнюю часть коляски. После чего, они, убедившись, что за ними никто не наблюдает и похищенное хорошо спрятано, также в руках у них ничего не было, они будучи уверенными что сотрудники магазина ничего не заметят направились к выходу из магазина. Минуя кассовые стойки они друг за другом вышли из магазина, не расплатившись и направились в Центральный парк города Боброва, который располагается прямо напротив вышеуказанного магазина, где продали похищенные товары примерно на общую сумму около 2000 рублей случайным прохожим, которых они не знают. Вырученные от этого денежные средства, они потратили в тот же день на личные нужды. О том, что в магазине ведется видеонаблюдение им было хорошо известно, но их это не остановило, посчитали что данный факт останется незамеченным. Вину свою в совершении указанного преступления признает и раскаивается в содеянном.

Подсудимая ФИО2, в судебном заседании виновной себя в совершении 13 июня 2023 года и 21 июня 2023 года кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, признала полностью, в содеянном раскаялась, против ходатайства государственного обвинителя об оглашении показаний свидетелей и ее показаний, данных в ходе предварительного следствия не возражал. Как следует из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия - 12.04.2022 в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 75-78) и 15.04.2022 в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 182-185, т.2 л.д. 55-58) ФИО2 показала, что 13.06.2023 года они с гражданским мужем ФИО1 находились дома по месту жительства. Испытывая материальные трудности в ходе беседы, он ей предложил отправиться в магазин «Пятерочка», который расположен в городе Боброве на 

<

адрес> А для того, чтобы совершить кражу бытовой продукции, после чего указанные товары продать, а вырученные от продажи деньги потратить на личные нужды. Она согласилась. После чего, в вышеуказанный день они отправились в вышеуказанный магазин. Также с собой взяли сына ФИО20 который находился в детской коляске черного цвета. При этом, ее гражданский муж ФИО1 был одет в спортивный костюм черного цвета и черные кроссовки, а она была одета в красную кофту, черные спортивные штаны и красные кроссовки. Подойдя к магазину «Пятерочка» по вышеуказанному адресу примерно в 12 часов 30 минут, они зашли в его помещение. Вход в помещение магазина осуществлялся со стороны улицы Авдеева города Боброва. Зайдя вовнутрь, они с ФИО1 целенаправленно направились к стеллажам с бытовой химией. Дождавшись момента когда они возле указанных стеллажей остались одни и убедившись, что за их действиями никто не следит, они решили совершить хищение бытовой химии, при этом обсуждая между собой, что им больше подойдет и что быстрее удастся сбыть. Она взяла со стеллажа стиральный порошок в капсулах «ТIDЕ» в количестве 2-х пластиковых коробок оранжевого цвета и положила их в нижнюю часть коляски, где предварительно подготовленной сумкой прикрыла их, что бы никто не увидел. После этого, ФИО1 взял жидкий стиральный порошок «Persil» в пластиковой бутылке белого цвета в количестве 1 штуки, который также положил в коляску, прикрывая похищенное сумкой. Также, ФИО1 взял 5 флаконов шампуня «Head&Shoulders» белого цвета, 2 из которых он положил себе в кофту, а 3 аналогичным образом в нижнюю часть коляски. После чего, они с ФИО1, убедившись, что за ними никто не наблюдает и похищенное хорошо спрятано, также в руках у них ничего не было, они будучи уверенными что сотрудники магазина ничего не заметят направились к выходу из магазина, но к разным выходам, сделав вид, что не вместе при этом минуя кассовые стойки они покинули помещение магазина, не расплатившись. После чего они сразу же направились в Центральный парк города Боброва, который располагается прямо напротив вышеуказанного магазина, где случайным прохожим продали похищенные товары примерно на общую сумму около 2000 рублей, данные лица ей были не знакомы и в случае встречи она узнать их не сможет. Вырученные от этого денежные средства, они потратили в тот же день на личные нужды. О том, что в магазине ведется видеонаблюдение им было хорошо известно, но это их неостановило, посчитали что данный факт останется незамеченным. Больше совершать хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина они с ФИО1 не планировали. 

После хищения товарно-материальных ценностей 13.06.2023 они больше не собирались из указанного магазина «Пятерочка» что-либо похищать, но так какуказанный магазин находился в непосредственной близости от их дома и они снова испытывали материальные трудности, ФИО1 снова предложил ей отправиться в тот же магазин «Пятерочка», который расположен в городе Боброве на улице Авдеева дом № 46 А, так как факт совершения ими кражи 13.06.2023, как они думали, оказался незамеченным и все прошло удачно. Они должны были отправиться туда, чтобы снова совершить кражу бытовой продукции, после чего указанные товары продать, а вырученные от продажи деньги потратить на личные нужды. ФИО2 снова согласилась. Также с собой они взяли сына ФИО21 который находился в детской коляске черного цвета. При этом в указанный день она была одета в белую футболку, джинсовые шорты и кроссовки белого цвета, а ФИО1 был одет в футболку синего цвета, джинсовые шорты и кроссовки черного цвета. Подойдя к магазину «Пятерочка» по вышеуказанному адресу примерно в 12 часов 50 минут, они зашли в его помещение. Вход в помещение магазина осуществлялся со стороны улицы Авдеева города Боброва. Зайдя вовнутрь, ФИО1 с ФИО2 целенаправленно направились к стеллажам с бытовой химией. Дождавшись момента когда они возле указанных стеллажей остались одни, и убедившись, что за их действиями никто не следит, они решили совершить хищение бытовой химии, при этом обсуждая между собой, что им больше подойдет и что быстрее удастся сбыть. ФИО1 взял со стеллажа бальзам для волос «Loreal Paris» в количестве 2 пластиковых бутылок оранжевого цвета и положил их в нижнюю часть коляски, где предварительно подготовленной сумкой прикрыл его, что бы никто не увидел. После этого, ФИО1 взял средство для мытья посуды «AOS» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки, которое также положил в коляску, прикрывая похищенное сумкой. После чего, ФИО2 взяла ему всю картонную упаковку, в которой находилось 7 штук флаконов с мужскими дезодорантами «АХЕ», которые передала и ФИО1 положил их в нижнюю часть коляски, где предварительно подготовленной сумкой прикрыл их, что бы никто не увидел. После этого, ФИО2 взяла картонную упаковку с гелем для бритья «arko», в которой находилось 6 штук с флаконами и положила аналогичным образом в нижнюю часть коляски, после чего, они, убедившись, что за ними никто не наблюдает и похищенное хорошо спрятано, в руках у них ничего не было, они будучи уверенными что сотрудники магазина ничего не заметят направились к выходу из магазина. Минуя кассовые стойки они друг за другом вышли из магазина, не расплатившись и направились в Центральный парк города Боброва, который располагается прямо напротив вышеуказанного магазина, где продали похищенные продукты примерно на общую сумму около 2000 рублей случайным прохожим, которых они не знают. Вырученные деньги они потратили в тот же день на личные нужды. О том, что в магазине ведется видеонаблюдение им было хорошо известно, но их это не остановило, посчитали что данный факт останется незамеченным. Вину свою в совершении преступления признает и раскаивается в содеянном.

Кроме показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, их вина в совершении кражи – тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору 13 июня 2023 года и 21 июня 2023 года, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Регион Продукт» ФИО3 от 17 июля 2023 года, данными им на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ. На предварительном следствии ФИО3 показал, что с 2017 года по настоящее время он работает в ООО «Регион Продукт» в должности менеджера по безопасности. В его должностные обязанности входит проверка соблюдения магазинами бизнес-процессов. Он осуществляет контроль за торговыми точками магазина «Пятерочка», которые находятся на территории Лискинского района и Бобровского района. Он вправе осуществлять представительство магазинов в государственных и правоохранительных органах. На основании уверенности 

<

номер> от 02.12.2022 он уполномочен Генеральным директором ООО «Регион Продукт» представлять интересы ООО «Регион Продукт» по настоящему уголовному делу. 13.06.2023 произошло хищение товарно-материальных ценностей на сумму 3 221 рубль 25 копеек Свидетель №1 пояснила обстоятельстве произошедшего: 13.06.2023 г. мужчина и женщина примерно в 12 часов 30 минут из магазине «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенного по адресу: Воронежская обл. 

<

...> совершили хищение стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве двух штук на сумму 992 рубля 82 копеек, жидкого стирального порошка «Persil» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки на сумму 401 рубль 53 копейки, пята флаконов шампуня «Head&Shoulders» на сумму 1 826 рублей 90 копеек. После чего, просмотрев фрагмент видеозаписи с камеры видеонаблюдения, которая установлена в помещение вышеуказанного магазина, данный факт подтвердился, т.е. преступление было совершено мужчиной и женщиной при которой находился малолетний ребенок в коляске воспользовавшись которой ей удалось спрятать похищенные предметы и в впоследствии минул кассы покинуть помещение магазина. В результате проведенной в магазине инвентаризации товаров установлено, что 13.06.2023 указанными выше лицами была совершена краже стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве двух штук на сумму 992 рубля 82 копеек жидкого стирального порошка «Persil» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки на сумм) 401 рубль 53 копеек, пяти флаконов шампуня «Head&Shoulders» на сумму 1 826 рублей 90 копеек. ООО «Регион Продукт» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 221 рублей 25 копеек. Стоимость всех похищенных товаров указана, в том числе и в инвентаризационном акте без учета НДС. 30.06.2023 ему позвонил директор магазина «Пятерочка» № 6030 ООО Регион Продукт», который расположен по адресу: Воронежская область, Бобровский район, г. Бобров, улица Авдеева, дом №46 А Свидетель №1, которая сообщила о том, что в вышеуказанном магазине 21.06.2023 аналогичным образом, как 13.06.2023 тем же мужчиной и той женщиной, произошло хищение товарно-материальных ценностей на сумму 5 707 рублей 42 копейки. После чего, ФИО4 пояснила ему обстоятельства произошедшего 11.06.2023 мужчина и женщина примерно в 12 часов 50 минут из магазина «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенного по адресу: 

<

...> совершили хищение бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве двух штук на сумму 621 рубля 70 копеек, средства для мытья посуды «AOS» в количестве одной штуки на сумму 148 рублей 79 копеек, мужского дезодоранта «АХЕ» в количестве семи штук на сумму 1 874 рубля 81 копеек, геля для бритья «ARKO» в количестве шести штук на сумму 1 062 рубля 12 копеек. После чего, просмотрев фрагмент видеозаписи с камеры видеонаблюдения, которая установлена в помещении вышеуказанного магазина, данный факт подтвердился, т.е. преступление было совершено снова мужчиной и женщиной при которой находился малолетний ребенок в коляске, воспользовавшись которой ей удалось спрятать похищенные предметы и в впоследствии минуя кассы покинуть помещение магазина. В этот же день о совершенном преступлении Свидетель №1 сообщила в полицию. В результате проведенной в магазине инвентаризации товаров установлено, что 21.06.2023 указанными выше лицами была совершена кража бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве двух штук на сумму 621 рублей 70 копеек, средства для мытья посуды «AOS» в количестве одной штуки на сумму 148 рублей 79 копеек, мужского дезодоранта «АХЕ» в количестве семи штук на сумму 1 874 рубля 81 копейку, геля для бритья «ARKO» в количестве шести штук на сумму 1 062 рублей 12 копеек ООО «Регион Продукт» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 707 рублей 42 копеек. Стоимость всех похищенных товаров указана, в том числе и в инвентаризационном акте без учета НДС (т. 1 л.д. 45-47, 166-168).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 08 августа 2023 года, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного следствия в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ. На предварительном следствии Свидетель №1 показала, что с 2017 года по настоящее время она работает в должности директора магазина «Пятерочка» № 6030 ООО «Регион Продукт», который расположен по адресу: Воронежская область, Бобровский район, город Бобров, улица Авдеева, дом №46 А. 23.06.2023 она проводила инвентаризацию товаров магазина «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которой обнаружила, что нескольких позиций товаров не хватает. А именно, не хватало следующих товаров: стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве двух штук на сумму 992 рубля 82 копейки, жидкого стирального порошка «Persil» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки на сумму 401 рублей 53 копейки, пяти флаконов шампуня «Head&Shoulders» на сумму 1 826 рублей 90 копеек. Общая сумма ущерба составила 3 221 рублей 25 копеек. После этого, она начала просматривать камеры видеонаблюдения, которые установлены в торговом зале помещения «Пятерочка» ООО «Регион Продукт». При просмотре фрагмента видеозаписи камеры видеонаблюдения она увидела, что 13.06.2023 мужчина и женщина примерно в 12 часов 30 минут из магазина «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенного по адресу: 

<

...> совершили хищение стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве двух штук на сумму 992 рубля 82 копейки, жидкого стирального порошка «Persil» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки на сумму 401 рубль 53 копейки, пять флаконов шампуня «Head&Shoulders» на сумму 1 826 рублей 90 копеек. Также с вышеуказанной женщиной находился малолетний ребенок в коляске, воспользовавшись которой ей удалось спрятать похищенные предметы и в впоследствии минуя кассы покинуть помещение магазина, не расплатившись. В этот же день о совершенном преступлении она сообщила в полицию, а также сообщила о данном факте менеджеру по безопасности ООО «Регион Продукт» ФИО3. В результате проведенной в магазине инвентаризации товаров установлено, что 13.06.2023 указанными выше лицами была совершена кража стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве двух штук на сумму 992 рубля 82 копейки, жидкого стирального порошка «Persil» в пластиковой бутылке в количестве штуки на сумму 401 рубль 53 копейки, пяти флаконов шампуня «Head&Shoulders» на сумму 1 826 рублей 90 копеек. ООО «Регион Продукт» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 221 рублей 25 копеек. Стоимость всех похищенных товаров указана, в том числе и в инвентаризационном акте без учета НДС.

30.06.2023 она снова проводила инвентаризацию товаров магазина «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которой обнаружила, что нескольких позиций товаров не хватает. А именно не хватало следующих товаров: бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве двух штук на сумму 621 рубля 70 копеек, средства для мытья посуды «AOS» в количестве одной штуки на сумму 148 рублей 79 копеек, мужского дезодоранта «АХЕ» в количестве семи штук на сумму 1 874 рублей 81 копейка, геля для бритья «ARKO» в количестве шести штук на сумму 1 062 рублей 12 копеек. Общая сумма ущерба составила 3 707 рублей 42 копеек. При просмотре фрагмента видеозаписи с камеры видеонаблюдения она увидела, что 21.06.2023 тем же мужчиной и той же женщиной, что и 13.06.2023, примерно в 12 часов 50 минут из магазина «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенного по адресу: 

<

...> было совершено хищение аналогичным образом, как и 13.06.2023 бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве двух штук на сумму 621 рубль 70 копеек, средства для мытья посуды «AOS» в количестве одной штуки на сумму 148 рублей 79 копеек, мужского дезодоранта «АХЕ» в количестве семи штук на сумму 1 874 рубля 81 копейка, геля для бритья «ARКО» в количестве шести штук на сумму 1 062 рубля 12 копеек. Также с вышеуказанной женщиной находился малолетний ребенок в коляске, воспользовавшись которой ей удалось спрятать похищенные предметы и в впоследствии минуя кассы покинуть помещение магазина, не расплатившись. На вопрос следователя СО ФИО13: Почему в ходе инвентаризации, которую она проводила 23.06.2023 и обнаружили недостачу следующих товаров: стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве 2-х пластиковых коробок, жидкого стирального порошка «Persil» в количестве 1 штуки, 5 флаконов шампуня «Head&Shoulders», она не обнаружили недостачу бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве двух штук, средства для мытья посуды «AOS» в количестве одной штуки, мужского дезодоранта «АХЕ» в количестве семи штук, геля для бритья «ARKO» в количестве шести штук, если хищение указанных товаров произошло 21.06.2023 после проведения инвентаризации 23.06.2023 Свидетель №1 пояснила, что она проводит инвентаризацию товаров «локально», то есть по отдельным категориям товаров в разные дни, поэтому она не могла обнаружить недостачу бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве двух штук, средства для мытья посуды «AOS» в количестве одной штуки, мужского дезодоранта «АХЕ» в количестве семи штук, геля для бритья «ARKO» в количестве шести штук в ходе проведения инвентаризации 23.06.2023 по той причине, что в указанный день она не проводила инвентаризацию указанных категорий товаров. ООО «Регион Продукт» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3 707 рублей 42 копеек. Стоимость всех похищенных товаров указана, в том числе и в инвентаризационном акте без учета НДС (т.1 л.д. 91-93, 198-201). 

Кроме вышеисследованных показаний подсудимых, представителя потерпевшего и свидетеля, вина ФИО1 и ФИО2 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими доказательствами: 

заявлением Свидетель №1 от 23.06.2023 о хищения 13.06.2023 ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Воронежская область, Бобровский район город Бобров, улица Авдеева, дом №46 А (т. 1 л.д. 8); 

справкой об ущербе ООО «Регион Продукт» согласно которой общая сумма похищенных ТМЦ составила 3 221 рубль 25 копеек без учета НДС (т.1 л.д.9); 

счетом - фактурой ООО «Регион Продукт» содержащие сведения о закупочное стоимости похищенных ТМЦ из магазина «Пятерочка» (т.1 л.д. 11-19); 

протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 23.06.2023, в ходе которого зафиксирована вещественная обстановка на месте совершенного преступления, подтверждающий факт хищения ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты записи с камер видеонаблюдении установленных в торговом зале магазина (т.1 л.д.21-25); 

заключением комиссии экспертов №1241 от 10 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 страдает 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 64-65); 

протоколом осмотра предметов от 08.08.2023 с иллюстрационной таблицей произведенного с участием подозреваемого ФИО1, подозреваемой ФИО2, в ходе которого осмотрен DVD-диск содержащий запись камеры видеонаблюдения установленной в торговом зале магазина «Пятерочка». Указанная видеозапись фиксируют события, происходящие 13.06.2023 в торговом зале магазина «Пятерчка», а именно мужчина одетый в спортивный костюм черного цвета и черные кроссовки, а также женщина, одетая в красную кофту, черные спортивные штаны и красные кроссовки, с которыми находится ребенок в коляске черного цвета, совершают хищение ТМЦ и складывают похищенное в нижнюю часть детской коляски, прикрывая похищенное сумкой. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 и подозреваемая ФИО2 подтвердили, что мужчина и женщина, на записи камеры видеонаблюдения, которые совершают хищение именно они (т.1 л.д. 83-87); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14 августа 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому 14 августа 2023 года подозреваемый ФИО1 подробно рассказал о произошедшем и на месте указал на магазин «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что из указанного магазина 13.06.2023 он совместно с ФИО2 совершил хищение стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве 2-х пластиковых коробок оранжевого цвета, жидкого стирального порошка «Persil» в пластиковой бутылке белого цвета в количестве 1 штуки, 5 флаконов шампуня «Head&Shoulders» белого цвета. Указанные похищенные ТМЦ они положили в нижнюю часть детской коляски, прикрыв похищенной сумкой. После чего, ушли из магазина, не расплатившись (т.1 л.д. 105-114);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 от 09 августа 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому 09 августа 2023 года подозреваемая ФИО2 подробно рассказала о произошедшем и на месте указала на магазин «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что из указанного магазина 13.06.2023 она совместно с ФИО1 совершила хищение стирального порошка в капсулах «ТIDE» в количестве 2-х пластиковых коробок оранжевого цвета, жидкого стирального порошка «Persil» в пластиковой бутылке белого цвета в количестве 1 штуки, 5 флаконов шампуня «Head&Shoulders» белого цвета. Указанные похищенные ТМЦ они положили в нижнюю часть детской коляски, прикрыв похищенной сумкой. После чего, ушли из магазина, не расплатившись (т.1 л.д. 94-103); 

заявлением Свидетель №1 от 30 июня 2023 года о хищения 21.06.2023 ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Воронежская область, Бобровский район, город Бобров, улица Авдеева, дом №46 А (т.1 л.д.124); 

справкой об ущербе ООО «Регион Продукт», согласно которой общая сумма похищенных ТМЦ составила 3 707 рублей 42 копеек без учета НДС (т.1 л.д.125); 

счетом - фактурой ООО «Регион Продукт» содержащим сведения о закупочной стоимости похищенных ТМЦ из магазина «Пятерочка» (т.1 л.д. 127-138); 

протоколом осмотра места происшествия с иллюстрационной таблицей от 30 июня 2023 года, в ходе которого зафиксирована вещественная обстановка на месте совершенного преступления, подтверждающий факт хищения ТМЦ из магазина «Пятерочка», расположенного по: адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты записи с камер видеонаблюдении установленных в торговом зале магазина (т.1 л.д.139-144); 

протоколом осмотра предметов от 08 августа 2023 года с иллюстрационной таблицей произведенного с участием подозреваемого ФИО1, подозреваемой ФИО2, в ходе которого осмотрен DVD-диск содержащий запись камеры видеонаблюдения установленой в торговом зале магазина «Пятерочка». Указанная видеозапись фиксируют события, происходящие 21.06.2023 в торговом зале магазина «Пятерочка», а именно мужчина одетый в футболку синего цвета, джинсовые шорты и кроссовки черного цвета, а также женщина, одетая в белую футболку, джинсовые шорты и кроссовки белого цвета, с которыми находился ребенок в коляске черного цвета, совершают хищение ТМЦ и складывают похищенное в нижнюю часть детской коляски, прикрывая похищенное сумкой. В ходе осмотра ФИО1 и подозреваемая ФИО2 подтвердили, что мужчина и женщина, на записи камеры видеонаблюдения, которые совершают хищение именно они (т.1 л.д. 191-195)

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14 августа 2023 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому 14 августа 2023 года подозреваемый ФИО1 подробно рассказал о произошедшем и на месте указал на магазин «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что из указанного магазина 21.06.2023 он совместно с ФИО2 совершил хищение бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве 2 пластиковых бутылок оранжевого цвета, средства для мытья посуды «AOS» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки, упаковки, в которой находилось 7 штук флаконов с мужскими дезодорантами «АХЕ», упаковки с гелем для бритья «ARKO», в которой находилось 5 штук с флаконами. Указанные похищенные ТМЦ они положили в нижнюю часть детской коляски, прикрыв похищенной сумкой. После чего, ушли из магазина, не расплатившись (т.1 л.д. 217-226); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 от 09 августа 2023 года с иллюстрационной таблицей согласно которому 09 августа 2023 года подозреваемая ФИО2 подробно рассказала о произошедшем и на месте указала на магазин «Пятерочка» ООО «Регион Продукт», расположенный по адресу: 

<

...>, пояснив, что из указанного магазина 21 июня 2023 года она совместно с ФИО1 совершила хищение бальзама для волос «Loreal Paris» в количестве 2 пластиковых бутылок оранжевого цвета, средства для мытья посуды «AOS» в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки, упаковки, в которой находилось 7 штук флаконов с мужскими дезодорантами «АХЕ», упаковки с гелем для бритья «ARKO», в которой находилось 6 штук с флаконами. Указанные похищенные ТМЦ они положили в нижнюю часть детской коляски, прикрыв похищенной сумкой. После чего, ушли из магазина, не расплатившись (т.1 л.д. 206-215).

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания доказанной вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний представителя потерпевшего и свидетелей, а также не доверять им, поскольку они изначально последовательны, на настоящее время ничем не опровергнуты. Кроме того, их показания согласуются с показаниями подсудимых, данными ими в ходе предварительного и судебного следствия, а также согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Неприязненных отношений между представителем потерпевшего, свидетелями, подсудимыми не имеется. Оснований для оговора подсудимых представителем потерпевшего, свидетелями судом не установлено. Противоречий в их показаниях, имеющих существенное значение для квалификации деяний подсудимых, судом не установлено. 

Обвинение является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Доказательств, опровергающих вину подсудимых в совершенном преступлении, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что ФИО1 на учете врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, что подтверждается справками БУЗ ВО «Бобровская районная больница», сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется. В ходе судебного заседания подсудимый признаков неадекватного происходящему поведения не обнаруживал, содеянное осознает, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с этим, ФИО1 в отношении инкриминируемых деяний суд признает вменяемым, а, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая вышеизложенное, суд признает ФИО1, виновным в совершении 13 июня 2023 года преступления – кражи, тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, и его действия квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и признает виновным в совершении 21 июня 2023 года преступления – кражи, тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, и его действия квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой ФИО2, суд учитывает, что ФИО2 на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, что подтверждается справками БУЗ ВО «Бобровская районная больница», сведений о каких-либо хронических либо временных расстройствах психической деятельности не имеется. В ходе судебного заседания подсудимая признаков неадекватного происходящему поведения не обнаруживала, содеянное осознает, поэтому у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности. В связи с этим, ФИО2 в отношении инкриминируемых деяний суд признает вменяемой, а, следовательно, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При таких обстоятельствах суд признает ФИО2 виновной в совершении 13 июня 2023 года преступления – кражи, тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, и ее действия квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и виновной в совершении 21 июня 2023 года преступления – кражи, тайном хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, и ее действия квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимые подлежат наказанию за совершенные преступления, оснований для постановления в отношении ФИО1 и ФИО2 приговора без назначения наказания или освобождения их от наказания отсутствуют. Обстоятельств исключающих преступность и наказуемость деяния судом не установлено. 

Судом исследованы другие данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не имеет на постоянного источника дохода, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 242), на учете врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога (т. 1 л.д. 246), что подтверждено сведениями соответствующего медицинского учреждений, также имеет хроническое заболевание (т. 1 л.д. 250) 

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие малолетних детей у виновного, а в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, - по всем преступлениям. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд принимает во внимание положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни.

Согласно разъяснений, данных в п. 26. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае, если в санкции статьи наряду с лишением свободы предусмотрены другие виды наказаний, решение суда о назначении лишения свободы должно быть мотивировано в приговоре.

Исходя из того, что подсудимый на настоящее время не имеет постоянного источника дохода и средств к существованию, наказание в виде штрафа поставит ФИО1 в трудное материальное положение, в связи с чем, суд не считает возможным назначить ему данный вид наказания.

Следующим по строгости наказанием, является наказание в виде обязательных работ. Рассматривая вопрос о назначении ФИО1 наказания в виде обязательных работ, суд не находит оснований, по которым назначение данного вида наказаний невозможно и в связи с этим, полагает возможным назначить наказание в виде обязательных работ. 

С учетом выводов суда, суд не рассматривает вопрос о назначении исправительных и принудительных работ и не считает возможным назначить ФИО1 самое строгое наказание в виде лишения свободы.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО1, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности деяния, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания с учетом положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации также не усматривается.

Судом исследованы данные о личности подсудимой ФИО2, которая не судима, в браке не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей, постоянного источника дохода не имеет, по месту жительства характеризуется отрицательно (т. 2 л.д. 37), на учете врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 39), что подтверждено сведениями соответствующего медицинского учреждения.

В качестве смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает наличие малолетних детей у виновной, также в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, полное признание подсудимой своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд принимает во внимание положения ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного к категории средней тяжести, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие у подсудимого на иждивении двоих малолетних детей, имущественное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Согласно разъяснений, данных в п. 26. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в случае, если в санкции статьи наряду с лишением свободы предусмотрены другие виды наказаний, решение суда о назначении лишения свободы должно быть мотивировано в приговоре.

Исходя из того, что подсудимая заявила о своей возможности заплатить штраф, пребывает в послеродовом периоде, ей необходимо ухаживать за детьми младенческого возраста, которые не достигли трех лет, наказание в виде обязательных, исправительных и принудительных работ не может быть ей назначено, в силу положений ч.3 ст. 49 УК РФ, ч.5 ст. 50 УК РФ и ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, а лишение свободы не может быть назначено, как самое строгое из возможных. 

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у ФИО2, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности деяния, в связи с чем, не имеется оснований для назначения наказания с учетом положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации также не усматривается.

В соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

DVD диск содержащий видеозапись с моментом хищения ФИО1 и ФИО2 ТМЦ из магазина «Пятерочка» 13.06.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; 

DVD диск содержащий видеозапись с моментом хищения ФИО1 и ФИО2 ТМЦ из магазина «Пятерочка» 21.06.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. 

В рассмотрении данного уголовного дела участвовали адвокат адвокатской консультации Бобровского района ВОКА Ильичева Наталья Александровна, представившая удостоверение № 0963 и ордер № 2804/1 от 11.09.2023, осуществлявшая защиту подсудимого ФИО1 по назначению суда и адвокат филиала ВОКА «Адвокатская контора Латыповой Е.Е.» Латыпова Елена Евгеньевна, представившая удостоверение № 2828 и ордер № 2830/1 от 11.09.2023, осуществлявшая защиту подсудимой ФИО2, которые были заняты выполнением этого поручения в Бобровском районном суде на протяжении трех дней судебных заседаний: 22.09.2023, 23.10.2023 и 27.10.2023. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2012 № 1240 «О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актов Совета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации» и совместным приказом Министерства юстиции Российской Федерации № 174 и Министерства финансов Российской Федерации № 122н от 05 сентября 2012 года «Об утверждении Порядка расчета вознаграждения адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда, в зависимости от сложности уголовного дела», с учетом степени сложности данного уголовного дела, вознаграждение адвоката устанавливается судом в размере 1500 рублей 00 копеек за один день его участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, с 01.10.2023 в размере 1 646 рублей 00 копеек. 

Учитывая, что адвокаты Ильичева Н.А. и Латыпова Е.Е. были заняты выполнением своих обязанностей в суде на протяжении трех дней судебных заседаний, вознаграждение Ильичевой Н.А. по защите ФИО1 составит 4 852 рубля и вознаграждение Латыповой Е.Е. по защите ФИО2 составит 4 852 рубля, которые подлежат возмещению филиалу ВОКА «Адвокатская консультация Бобровского района» и филиалу ВОКА «Адвокатская контора Латыповой Е.Е.» в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета. 

Принимая во внимание, что уголовное дело № 1-152/2023 рассмотрено судом в общем порядке, иные обстоятельства освобождающие подсудимых от оплаты судебных издержек отсутствуют, оснований для освобождения их от обязанности возмещения государству судебных расходов не имеется, указанные расходы подлежат взысканию с подсудимых ФИО1 в сумме 4 852 рубля и с ФИО2 в сумме 4 852 рубля 00 копеек. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Мера пресечения, избранная в отношении подсудимых ФИО1. и ФИО2 подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 13 июня 2023 года преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 300 (триста) часов обязательных работ. 

Признать ФИО1 виновным в совершении 21 июня 2023 года преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 300 (триста) часов обязательных работ. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание 480 (четыреста восемьдесят) часов обязательных работ. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Признать ФИО2 виновной в совершении 13 июня 2023 года преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере 9 000 (девять тысяч) рублей. 

Признать ФИО2 виновной в совершении 21 июня 2023 года преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере 9 000 (девять тысяч) рублей. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства по делу:

DVD диск содержащий видеозапись с моментом хищения ФИО1 и ФИО2 ТМЦ из магазина «Пятерочка» 13.06.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле; 

DVD диск содержащий видеозапись с моментом хищения ФИО1 и ФИО2 ТМЦ из магазина «Пятерочка» 21.06.2023, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. 

Оплату расходов в сумме 4 852 (четыре тысячи восемьсот пятьдесят два) рубля по вознаграждению адвоката филиала ВОКА «Адвокатская консультация Бобровского района» Ильичевой Натальи Александровны, осуществлявшей защиту ФИО1 на основании удостоверения № 0963 и ордера № 2804/1 от 11.09.2023, произвести за счет средств федерального бюджета.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет адвокатской консультации Бобровского муниципального района ВОКА ИНН 

<

***>, КПП 366401001, расчетный счет № 

<

***> в ЦЕНТРАЛЬНО-ЧЕРНОЗЕМНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, г. Воронеж, к/с 30101810600000000681, БИК 042007681.

Взыскать с ФИО1, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, в счет федерального бюджета 4 852 (четыре тысячи восемьсот пятьдесят два) рубля.

Оплату расходов в сумме 4 852 (четыре тысячи восемьсот пятьдесят два) рубля по вознаграждению адвоката филиала ВОКА «Адвокатская контора Латыповой Е.Е.» Латыповой Елены Евгеньевны, осуществлявшей защиту ФИО2, представившей удостоверение № 2828 и ордер № 2830/1 от 11.09.2023, произвести за счет средств федерального бюджета.

Указанную сумму перечислить на расчетный счет адвокатской консультации Бобровского муниципального района ВОКА ИНН 

<

***>, КПП 366401001, расчетный счет № 

<

***> в ЦЕНТРАЛЬНО-ЧЕРНОЗЕМНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК, г. Воронеж, к/с 30101810600000000681, БИК 042007681.

Взыскать с ФИО2, 

<

дата> года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, в счет федерального бюджета 4 852 (четыре тысячи восемьсот пятьдесят два) рубля.

Выписку из приговора в части взыскания судебных издержек направить в Управление Судебного департамента в Воронежской области, адвокатам Ильичевой Н.А., Латыповой Е.Е., осужденным ФИО1 и ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Судья А.Ю. Сухинин